
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от        21.04.2015         №   452  

 

Об утверждении состава комиссии по увековечению памяти  

выдающихся личностей и значимых событий  

городского округа Химки Московской области 
  

В соответствии с Федеральными законами от 25.06.2002 № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 21.01.2005 № 26/2005-ОЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в 

Московской области», в целях реализации Положения о порядке установки 

мемориальных сооружений, памятников, памятных досок и других 

памятных знаков на территории городского округа Химки Московской 

области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа 

Химки Московской области от 15.04.2015 № 03/18, на основании Устава 

городского округа Химки Московской области, Администрация 

городского округа Химки Московской области (далее – Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по увековечению памяти 

выдающихся личностей и значимых событий городского округа Химки 

Московской области (далее – комиссия) и еѐ состав (приложения  

№ 1, № 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские 

новости», а также разместить на официальном сайте Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Руководителя Администрации Лещенко В.Н. 

 

 

Руководитель Администрации 

городского округа        В.В. Слепцов 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

 

от _21.04.2015_ № __452__ 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий 

городского округа Химки Московской области 

 

Председатель комиссии: 

Лещенко  

Валерий Николаевич 

 

 

Заместитель 

председателя комиссии: 

 

Соболев Андрей 

Борисович 

 

 

Секретарь комиссии:  

 

Шадрина Евгения 

Николаевна 

 

 

 

Члены комиссии: 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

первый заместитель Руководителя 

Администрации  

 

 

 

 

 

заместитель Руководителя Администрации  

 

 

 

 

 

главный специалист Управления 

экономики Администрации  

   

Щепотин 

Владимир Васильевич 

 

- 

 

заместитель Руководителя Администрации  

 

Самарин  

Александр Юрьевич  
 

Панчук Игорь 

Петрович 
 

Румянцева Юлия 

- 

 

 

- 

 

 

заместитель Руководителя Администрации  

 

 

заместитель Руководителя Администрации 

 

 



Леонидовна 

 

 

 

 

Жукова Татьяна 

Михайловна 

 

 

 

Дряннов Александр 

Павлович 

 

 

Смирнов Александр 

Эрнестович 

 

 

Арсентьев Евгений 

Анатольевич 

 

 

Казакова Наталья 

Евгеньевна 

 

 

 

 

Туманов Александр 

Леонидович 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

-  

 

 

 

 

начальник управления правового 

обеспечения и судебно-претензионной 

работы Администрации  

 

 

 

начальник Управления культуры 

Администрации  

 

 

 

Глава городского округа – Председатель 

Совета Депутатов (по согласованию) 

 

 

депутат Совета депутатов городского 

округа (по согласованию) 

 

 

председатель Общественной палаты 

городского округа Химки Московской 

области (по согласованию) 

 

начальник территориального управления 

Главного управления архитектуры и 

градостроительства городского округа 

Химки Московской области (по 

согласованию) 

 

руководитель проектов установки 

скульптурных композиций 

Некоммерческого партнерства содействия 

реализации Общенациональной программы 

«В кругу семьи» (по согласованию) 

 

Левина Надежда    - учитель истории МБОУ лицей № 10 

Васильевна        г. Химки (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Приложение № 1  



к постановлению Администрации  

от_21.04.2015_ №__452__ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей  

и значимых событий городского округа Химки Московской области 

 

1. Комиссия по увековечению памяти выдающихся личностей и 

значимых событий городского округа Химки Московской области (далее - 

Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, 

предназначенным для выработки решений по вопросам увековечения 

памяти выдающихся личностей и значимых событий городского округа 

Химки Московской области (далее – городской округ). 

2.  В своей деятельности Комиссия руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации и Московской области, Уставом городского округа, иными 

муниципальными правовыми актами городского округа и настоящим 

Положением.  

3. Комиссия рассматривает предложения, обращения (ходатайства) 

об установке памятных знаков.  

4. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации. 

5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря, членов. В состав Комиссии могут входить представители 

органов местного самоуправления городского округа, общественных 

объединений, политических партий, научных и творческих союзов, 

зарегистрированных на территории городского округа, организаций и 

учреждений городского округа, почетные граждане городского округа. В 

случае необходимости Комиссия может привлекать специалистов 

различных организаций, представителей общественности. 

6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений 

от ходатайствующей стороны, дата и время проведения заседаний 

уточняются в рабочем порядке. 

7. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем 

принимает участие не менее 2/3 ее членов. Решение Комиссии 

принимается простым большинством голосов от числа присутствующих ее 

членов.  

8. Инициаторами установки памятных знаков могут быть: 

-  органы государственной власти; 

-  Глава городского округа; 

- депутаты Совета депутатов городского округа; 

- Руководитель Администрации; 

- юридические лица, в том числе общественные организации. 

9. Перечень документов, представляемых в Комиссию: 

- письменное обращение (ходатайство) с просьбой об увековечении памяти 

выдающейся личности или события с указанием основания для 



выдвижения проекта памятного знака, т.е. значимости выдающейся 

личности или события, подлежащего увековечению; 

- историческая или историко-биографическая справка; 

- копии документов, подтверждающих достоверность событий или заслуги 

выдающейся личности, память о которой подлежит увековечению; 

- письменное согласие родственников лица, память о котором подлежит 

увековечению в виде памятника, отдельно стоящих памятных знаков 

(стела, скульптурная композиция, бюст и т.д.); 

- выписка из домовой книги с указанием периода проживания данной 

выдающейся личности (при необходимости); 

- проект (эскиз, макет) памятного знака; 

- предложение по тексту надписи (на мемориальной доске или 

информационной табличке); 

- письменное согласие собственника здания (строения, сооружения) и 

земельного участка, на котором предполагается установить памятный знак, 

по согласованию с юридическими и физическими лицами, у которых 

здание (строение, сооружение), земельный участок находятся на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления; 

- обоснование выбора места установки памятного знака (при 

необходимости представление фотографии предполагаемого места); 

- подтверждение источников финансирования проекта и (или) письменное 

обязательство ходатайствующей стороны о финансировании работ по 

проектированию, установке и обеспечению торжественного открытия 

памятного знака. 

10. В результате рассмотрения обращения Комиссия в месячный 

срок принимает одно из следующих решений: 

- поддержать обращение (ходатайство) и рекомендовать Администрации 

обратиться в Совет депутатов городского округа с предложением о 

принятии решения об установке памятного знака; 

- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события 

или выдающейся личности в других формах; 

- отклонить обращение (ходатайство), направив ходатайствующей стороне 

мотивированный отказ, информировав о принятом решении Руководителя 

Администрации. 


